
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025111900050

50

Nº 221, quarta-feira, 19 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FLORESTA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2024 publicado no D.O de 2024-11-11, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 933.302,40. Leia-se: Valor Total: R$ 93.302,40.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 101/2022.
Nº Processo: 23355.002715/2022-04.
Pregão. Nº 60/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 44.317.827/0001-07 - JOSE FERNANDO RODRIGUES GOMES 05932606606.
Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste contratual
da prestação de serviços continuados de cessão onerosa de uso do espaço físico situado no
IF Sudeste MG - Campus Barbacena destinado à exploração comercial de
lanchonete/cantina com base no art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.. Vigência: 21/11/2025
a 21/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.997,40. Data de Assinatura:
18/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 50/2024.
Nº Processo: 23355.000797/2024-14.
Pregão. Nº 90111/2024. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 29.156.814/0001-00 - SERC REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de
25/11/2025 até 25/11/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a
vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.. Vigência:
25/11/2025 a 25/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 430.566,20. Data de
Assinatura: 18/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90087/2025 - UASG 158123

Nº Processo: 23223002330202587. Objeto: Contratação de empresa para
execução do serviço de topografia e cercamento para a Unidade II do Campus Manhuaçu.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Estrela Sul, Bairro Estrela Sul - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-90087-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Coordenador Licitações Reitoria

(SIASGnet - 18/11/2025) 158123-26411-2025NE000001

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATO: 40/2025. OBJETIVO: Contrato Professor Substituto. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais. Campus Santos Dumont. CONTRATADO:
Fernanda do Nascimento Oliveira. AREA: Engenharia Mecanica/de
Producao/Metalurgica/Ferroviaria e Metroviaria/Mecatronica. CARGA HORARIA: 40 horas.
VIGENCIA: 16/11/2025 a 31/07/2026. RETRIBUICAO: Classe DI Nivel 01 Graduacao.
Processo 23505.000339/2025-97

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta instituição de educação profissional (CNPJ:
10.648.539/0001-05) informa que foram registrados 184 (cento e oitenta e
quatro) diplomas de graduação no período de 01/07/2025 a 31/07/2025.
Destes, 13 (treze) foram cancelados pela instituição em decorrência de falhas
técnicas na expedição e registro. Os diplomas registrados obedecem à seguinte
relação:

Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg.
17564-17568; 17570; 17572; 17574-17577; 17587-17595; 17599-17605; 17607;

17608; 17610; 17615-17617; 17619-17625; 17628-17636; 17638-17643; 17646; 17651-
17657; 17664; 17667-17674; 17676; 17681-17684; 17689; 17692-17694; 17705-17708;
17710-17719; 17721-17722; 17724; 17727-17730; 17737; 17739-17740; 17743; 17744;
17747; 17748; 17751-17763; 17765-17775; 17777-17782; 17784-17790; 17792; 17793;
17799-17804; 17814-17816; 17819-17821; 17825; 17827; 17830; 17832; 17835; 17840;
17841; 17844-17846; 17848.

Registros revogados no período de 01/07/2025 a 31/07/2025:
Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg.
17571; 17596; 17597; 17606; 17637; 17661; 17662; 17709; 17723;

17725; 17736; 17764; 17817.
Informamos, ainda, que, no período de 05/05/2025 a 30/06/2025,

foram registrados mais 09 (nove) diplomas, conforme relação abaixo:
Livro 1 SUAP (G/S/IFS/IFSULDEMINAS-Campus Inconfidentes): Reg. 180.
Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg. 16485; 16566;

16638; 16676; 16931; 17116; 17165; 17560.
Foram cancelados, ainda, 07 (sete) diplomas pela Instituição, em

decorrência de falhas técnicas na expedição e no registro, conforme segue:
Registros revogados:
Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg.
460; 692 (publicado em 21 de julho de 2023, DOU nº 138, Seção 3,

p. 49); 16199; 16474; 17070; 17074; 17109 (publicado em 08 de agosto de
2025, DOU nº 149, Seção 3, p.39).

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no
endereço: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-ensino/
registros-academicos/diplomas-de-graduacao

CLEBER AVILA BARBOSA
Reitor

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta instituição de educação profissional (CNPJ: 10.648.539/0001-05)
informa que foram registrados 119 (cento e dezenove) diplomas de graduação no
período de 01/08/2025 a 31/08/2025. Destes, 3 (três) foram cancelados pela instituição
em decorrência de falhas técnicas na expedição e registro. Os diplomas registrados
obedecem à seguinte relação:

Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg.
17853; 17875-17877; 17895; 17897; 17900; 17906; 17925; 17939-17945;

17947; 17948; 17950-17959; 17964; 17965; 17968; 17970-17990; 17992; 17993; 18005-
18008; 18010; 18011; 18013; 18014; 18018-18022; 18024-18028; 18043; 18048; 18051;
18063; 18064; 18066-18072; 18091; 18092; 18094; 18099; 18100; 18105; 18107-18110;
18112; 18116; 18125; 18128; 18130; 18134; 18138-18143; 18152; 18154-18162.

Registros revogados no período de 01/08/2025 a 31/08/2025:
Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg.
17991; 18009; 18015.
Foram cancelados 03 diplomas pela Instituição em decorrência de falhas

técnicas na expedição e registro. Registros revogados no período de 01/08/2025 a
31/08/2025:

Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg.
17032; 17059; 17076 (publicado em 08 de agosto de 2025, DOU nº 149,

Seção 3, p.39).
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço:

https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-ensino/registros-
academicos/diplomas-de-graduacao

CLEBER AVILA BARBOSA
Reitor

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de educação profissional (CNPJ: 10.648.539/0001-05) informa que
foram registrados 186 (cento e oitenta e seis) diplomas de graduação no período de
01/09/2025 a 30/09/2025. Destes, 19 (dezenove) foram cancelados pela instituição em
decorrência de falhas técnicas na expedição e registro. Os diplomas registrados obedecem
à seguinte relação:

Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg.
18163; 18164-18171; 18175; 18178-18183; 18185-18195; 18197-18199; 18202-

1806; 18208-18213: 18215; 18217; 18219; 18220; 18221; 18223; 18224-18226; 18228-
18231; 18233; 18236-18238; 18241; 18244; 18246; 18248; 18250; 18252-18256; 18294;
18369; 18389; 18391; 18396; 18397; 18402; 18408-18412; 18414; 18418; 18420; 18421;
18423; 18429-18433; 18435-18442; 18444-18446; 18451-18456; 18458; 18459; 18464-
18465; 18471-18473; 18477-18482; 18484-18486; 18489; 18490-18494; 18496-18511;
18513-18518; 18520; 18521; 18525; 18526; 18528-18530; 18532; 18533; 18535-18540.

Registros revogados no período de 01/09/2025 a 30/09/2025:
Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg.
18395; 18413; 18434; 18443; 18457; 18460; 18461; 18466; 18467; 18468;

18469; 18470; 18474-18476; 18487; 18488; 18512; 18531.
Foram cancelados 01 diploma pela Instituição em decorrência de falhas técnicas

na expedição e registro. Registros revogados no período de 01/09/2025 a 30/09/2025:
Livro 1 (SUAP/Diplomas/Certificados Eletrônicos)- Reg.
16589 (publicado em 08 de agosto de 2025, DOU nº 149, Seção 3, p.39).
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço:

https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-ensino/registros-
academicos/diplomas-de-graduacao

CLEBER AVILA BARBOSA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90638/2025 - UASG 158137

Nº Processo: 23346002379202543. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços Terceirizados, em regime de empreitada por preço
global - por Grupo, em diversas áreas para atender as necessidades do Campus
Muzambinho do IFSULDEMINAS.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 19/11/2025 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho, Km 35, S/n, Morro
Preto - Muzambinho/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-90638-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/12/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 18/11/2025) 158137-26412-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90636/2025 - UASG 158137

Nº Processo: 23346002306202551. Objeto: Eventual Aquisição Futura de Gêneros
de Alimentação para Atender Eventos em Geral. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 19/11/2025
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho, Km 35, S/n,
Morro Preto - Muzambinho/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-90636-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 03/12/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 18/11/2025) 158137-26412-2025NE000001

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23343.003708.2025-01. Concorrência nº 90024/2024. Contrato nº
41/2024. Celebração de termo de compromisso para a resolução consensual de
conflitos contratuais. Contratado: ENGEPLY ENGENHARIA SERVICOS E
SUPRIMENTOS LTDA - CNPJ: 16.793.191/0001-26. Página institucional:
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/processo_eletronico/consulta_publica/.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-19T02:58:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




